de cœur et de bouche, il s'empresera aussitôt de réchec devant lui avec un cœur pur et droit, il parer votre prospérité.

Il déli- se lèvera aussitôt pour vous secourir, et il verra votre corps de la lutte des souffrances.

récompensera votre justice par la paix qu'il Les richesses avant les maux qui l'ont frappé comparées à la gloire qui suivra vos maux. Ces paroles s'ap- fera régner dans votre maison. Il augmentera pliquent à ceux qui font pénitence.

de telle sorte tout ce que vous avez eu de grandeur jusqu'alors, que votre premier état ne paraîtra rien en comparaison du second. Interrogez le souvenir de ceux qui ont vécu dans les Interrogez les races passées; consultez avec temps recués, et vous reconnaîtrez que les uns ont péri par le déluge, les autres par le feu du ciel.

Car notre vie soin les histoires de nos pères; car nous ne n'a ni un long passé, ni une longue durée.

et nous igno- sommes que d'hier au monde, et nous igno- Nous séjourmons rons beaucoup de choses, parce que nos jours peu sur la terre.

Que s'écoulent sur la terre comme l'ombre. Et les méchants ont eu ici-bas des morts diverses.

nos ancêtres vous enseigneront ce que je vous

Assurément les dis : ils vous parleront et vous découvriront actions des hommes d'autrefois. Il parle ici ouver- les sentiments de leur cœur. Le jonc peut-il tement de Job.

C'est ainsi que vous n'avez pu croître dans verdir sans humidité, ou peut-être croître sans

si fueris arbor et non uincens, statim ad reparacionem fo- catus : si mundus et reclus inaccessis, statim eui- lictiois tue iustabit. quietum e pensarem bello corpus tuum dimittet, gilabit ad te, et peccatum reddet habitaculum.

divitibus ante plagam, ut priora tua fuerint parationem glorie post plagam : hoc autem possibilibus conveniunt. parva, et novissima tua multiplicentur nimis. Memorem quare ab his, quorum vita longior est, et cognosces quod Interroga enim generationem pristinam, et dili- alii dilectio, alii sulphure possiderunt. Non est illis quod vivamus, et di- genter investiga patrum memoriam. Hesterni quippe sumus, et ignoramus, quoniam sicut un- non subsistimus.

Quod inveni in pra- bra sunt dies nostri super terram. Et ipsi doce- senti seculo dixeram mortem habebant. gesta utique hominum prelo- bant te, loquentur tibi, et de corde suo profertur ritorum. Nunc speres de Job dicit. ita et in absque iustitia eloquia. Numquid vivere potest scirpus absque

voivre ancienne prospérité.

Il fait un reproche au saint homme Job d'avoir eau ? A peine est-il dans sa vigueur, que sans mérite de périr avant les pécheurs, comme une herbe qu'on le cueille, il sèche plus tôt que toutes qui se dessèche en été.

Parce que Dieu voit le fond de tous les les herbes. Telle est la voie de tous ceux qui cœurs.

Ceux qui feignent la sainteté de l'oublent Dieu; et c'est ainsi que périra l'es- vie pérorant.

L'hypocrisie est compa- pérance de l'hypocrite. Il sera forcé à la fin rée à la folie.

Le moindre de condamner lui-même sa folie, et ce qui soufflé de vent rompt cette toile.

fait sa confiance ne sera que comme une toile En se confiant à lui-même.

d'araignée. Il voudra s'appuyer sur sa mai- Il ne peut

son, et elle n'aura point de fermeté; il fera s'élever par ses propres moyens, parce que le Seigneur des efforts pour la soutenir, et elle ne sub- n'est pas sa force.

Il paraissait ferme dans la prospérité sistrera point. Il est comme une plante qui a et il est brisé par les tribulations. Au début, le succès quelque fraîcheur avant que le soleil se lève, lui semble fidèle, mais c'est pour peu de temps.

et qui pousse sa tige aussitôt qu'il est levé. Là, privé de la sève de la vie, il mourra sans porter le Ses racines se multiplient dans un tas de fruit des œuvres. Il sera rangé parmi les cœurs durs, sa vie ressemblant à une pierre.

pierres, et elle demeure ferme au milieu des

in pristina felicitate permanere non potuisti.

humore? aut crevit carectum [Vulg. crescere

Sicut herba inestate areceti, ita scabi- bilis] sine aqua? Cum adhuc sit in flore, nec tum Job exprobat acerum ante penitentes perire.

carpatur manu, ante omnes herbas areceti; sic quia omnia Deus introspicit.

Peribit si- via omnium, qui obliviscuntur Deum, et spes milites sanctimoniam vite.

simulatio vicedi comparatur. hypocrite peribit. Non enim ei placebit veordia Quo utique tenet ante flammam corrumpitur.

Confidendo sua, et sicut tela araneorum fiducia ejus. Inmle- in seipso.

proprie viribus non consistit, tur super domum suam, et non stabit; fulciet quia Dominum non est fortitudo ejus. Tribulationibus frangitur, qui in cam, et non consumit. Humectus videtur ante- prospexit stare videtur. In principio prospere agere videtur, sed quam veniat sol, et in ortu suo germen ejus non permanet. Illa non habentis humorem vite, morietur sine fructu egredistur. Super acervum petrarum radices ejus

C'est-à-dire de ce monde. C'est-à- cailloux. Si on l'arrache de sa place, le lieu dire, Dieu.

même où elle était la renoncera et lui dira : A cause de vos méchants artifices.

Je ne vous ai jamais connue. C'est donc là à Parole ironique.

quoi se réduit toute la prospérité de l'hypo- A la place de l'impie qu'il rejette, Dieu suscite crite; il se sèche sur la terre, afin que d'autres le juste.

Il jette un regard prennent sa place. Mais Dieu ne rejettera d'amour sur les humbles.

Il ne portera point point celui qui est simple, et il ne tendra point secours.

Assurément aux malins esprits. Il in- la main aux méchants, jusqu'à ce que la joie dique la joie du cœur.

Le chant se répande sur votre visage et les chants du triomphe.

Les pécheurs et les d'allégresse sur vos lèvres. Alors ceux qui démons.

vous haïssaient seront couverts de confusion, Ceux qui aiment le monde et qui sont subitement en- levés de la vie.

et la maison des impies ne subsistera plus.

CHAPITRE IX.

Baldad avait reproché au saint homme Job de se Job répondit à Baldad : Je sais assurément flatter d'être saint et innocent, et c'est sur ce point que que cela est ainsi, et que l'homme, si on le

operum. vite similitudinis later doros corde reputatur, et inter lapides commemorabitur; si de presentis seculo. Hoc est, Deus.

absorbuerit eum de loco suo, negabit eum, et Per artes iniquas. Per ironiam dictum legitur.

dicet : Non novi te. Hæc est enim lætitia vite Projecto enim inipio, iustus amittitur.

ejus, ut rursum de terra alii gementur. Deus humisio enim respicit, non dabit auxilium utique opi- non projiciet simplicem, nec porriget manum ritibus. lætiam cordis indicat.

voce ex- maliguis, donec impleatur risu os tuum, et labia ultationis. peccatores et demones.

tua júbilo. Qui oderunt te, induentur confusione, Quia amatores mundi respicit subtrahuntur de seculo.

et tabernaculum impiorum non subsistet.

CAPUT IX.

Notaverat Baldad sanctum Job, quod alio de sanctitate et innocentia Respondens Job, ait : Vere scio quod ita sit,

Job commence de lui répondre : La justice de Dieu ré- compare avec Dieu, ne sera point juste. S'il compense celui qui lui est soumis, et celui qui dispute avec lui la perd.

Il parle ici de l'homme veut disputer avec Dieu, il ne pourra lui ré- en général.

pondre sur une seule chose de mille que Dieu pourra lui objecter. Dieu est sage et

Qui s'est mis en lutte contre Dieu, et tout-puissant; qui lui a résisté et est demeuré ne s'est point attiré les coups de sa colère ? Les superbes on paix ? C'est lui qui transporte les monta- et les orgueilleux, qui ne connaissant pas Dieu, ont été gnes, et ceux mêmes qui l'enravage avec elles renversés à cause de leur incréduité.

Le peuple dans sa fureur ne s'en aperçoivent pas. C'est juif de sa patrie.

lui qui remue la terre de sa place et qui fait Les Prêtres ou les Juges.

A la venue de que les colonnes sont ébranlées. C'est lui qui la nuit.

commande au soleil, et le soleil ne se lève A la venue du jour.

point; et qui tient les étoiles comme enfer- Il montre en ce passage la mées sous le socau. C'est lui qui a formé seul puissance du Créateur.

la vaste étendue des cieux, et qui marche Dans ces étoiles, il in- sur les flots de la mer. C'est lui qui a créé dique que toute la milice des astres obéit au gouver- nement de Dieu.

les étoiles de l'Ourse, de l'Orion, des Hyades,

quod non justificabitur homo compositus Deo. iustitiam recipit, compositus amittit.

Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei unum de mille. Sapiens corde est, qui exorat Dominum agnos, non alii laudam et fortis robore, quasi restitit ei et pacem habuit? ire ejus commoveri? Superbi et elate mentis, qui servientes Deum, pro Quo transtulit montes, et nescierunt hi quos infidelitate ambrosi sunt.

Judeorum plebem de patria sua, subvertit in furore suo. Qui commovet terram de Saecr. lotos, vel Judices.

loco suo, et columna ejus concutiantur. Qui adveniente nocte, adveniente d.æ.

præcipit soli, et non oritur; et stellas claudit In his potentiam Creatoris ostendit.

quasi sub signaculo. Qui extendit oculos solus, et In his stellis indicat omnem graditur super fluctus maris. Qui facit Areturam,

Les chœurs des Anges qui sont le plus près de Dieu.

Aucun et celles qui sont plus proches du midi. C'est des siècles passés ne soupçonne que l'homme, terre et lui qui fait des choses grandes et incompréhensibles, pût être agrégé à la société des Anges.

hensibles, des choses miraculeuses qui sont Avec les yeux du corps, parce qu'il sans nombre. S'il vient à moi, je ne le verrai est esprit.

S'il ne se rend pas présent lui-même.

point; et s'il s'en va, je ne m'en apercevrai S'il nous appelle soudain en jugement, la crépas. S'il interroge tout d'un coup, qui osera ture sera saisie de frayeur.

lui répondre? ou qui pourra lui dire: Pour-La colère est l'emblème de quoi faites-vous ainsi? C'est un Dieu à la colat sévérité.

Ceux qui lère duquel nul ne peut résister; et ceux ont les soucis du siècle présent, sont courbés parce mêmes qui gouvernent le monde sont courqu'ils néchissent.

Que sont les paroles d'un ver et d'un bés sous lui. Qui suis-je donc, moi, pour lui peu de poussière auprès du langage divin?

parler et pour oser lui répondre? Quand il y Je ne aurai en moi quelque trace de justice, je ne me glorifierai pas de ma justice, mais je supplierai mon répondrais point, mais je conjurerais mon juge de m'être propice.

je juge de me pardonner. Et lors même qu'il

militum astrorum ad Dei regimen pertinere. Interiora Angelorum et Oriona, et Hyadas, et interiora austru. Qui facit choros. Nullis quidem retro sacentis suspicabilis fuit, ut homo, terra et magna et incomprehensibilia et mirabilia, quocialis, Angelorum cœlibus aggregatur. Non videtur corporalibus oculis, rum non est numerus. Si venerit ad me, non vique optinet est: si me presentis non se probet. Si subito pedo, si ahierit, non intelligam eum. Si repente vocat non ad iudicium, vocatur ostensivum.

interroget, quis respondet ei? vel quis dicere potest, cur facis? Deus cuius resistere ire nemo

Qui cœca presentis sensu laborant, curvante deliciendo, potest, et sub quo curvantur qui portant orbem.

Quantus ergo sum ego qui respondeam ei? et Quid verba venis et cœteris ad divina sœpius?

loquar verbis meis cum eo? Qui etiam si habuero non de mea iustitia gloriorabor, sed meum quippiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor et propitius sit.

judicem deprecabor. Et cum invocantem exau-

Il parle du jugement

aurait exaucé ma prière, je ne croirais pas dernier, où les élus eux-mêmes tremblent.

qu'il eût daigné entendre ma voix. Car il me Il faut en brisera quand il lui plaira, comme d'un coup tendre le diable. Le diable mesure la peine au de foudre, et il multipliera mes plaies sans démerités.

L'inquiétude en que j'en sache même la raison. Il ne me laisse est la cause.

pas seulement respirer, et il me remplit d'a-

Il l'a déjà dit: Nul ne peut résister à sa mertume. Si l'on implore quelque puissance, colère.

il est tout-puissant; si l'on appelle à la justice d'un juge, il n'y a personne qui osât Parce que Dieu connaît toutes choses.

Parce que nul ne rendre justice en ma faveur. Si j'intre- vit sans corruption dans la chair.

prends de me justifier, ma propre bouche me Si je me crois innocent.

condamnera; si je veux montrer que je suis innocent, il me conviendra d'être coupable.

Parce que Dieu Quand je serais juste et simple, cela même le sait mieux encore.

A cause de l'affliction de mes me serait caché, et ma vie me serait à charge maux actuels.

à moi-même. Tout ce que j'ai dit se réduit à En éprouvant.

ce principe: Dieu afflige le juste aussi bien

De futuro iudicio loquitur, in quo et electi trepidabant. dierit me, non credo quod audierit vocem meam. Diabolus intelligitur.

In turbine enim conteret me, et multiplicabit super merita diaboli addit ponam.

Pro quodam scribitur vulnera mea etiam sine causa. Non concedit redire hoc ei accidit.

quiescere spiritum meum, et implet me amaritudinibus. Si fortitudo queritur, robustissimus

est. Si æquitas iudicii, nemo pro me audeat testi-

monium dicere. Si iustificare me voluero, os

meum condemnabit me; si innocentem osten-

dere, pravum me comprobabit; et si simplex

fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, et tande-

En le punissant.

que l'impie. S'il frappe de plaies, qu'il me Qu'il ne permette pas que le tue tout d'un coup, et qu'il ne se rie pas des diable s'en rie. La chair au démon.

peines des innocents. La terre est souvent

Il obscurcit livré entre les mains de l'impie, et alors il leur sagesse, afin que les juges de la terre ne connaissent pas la vérité.

Dieu Dieu couvre d'un voile les yeux des juges; si ce seul est victorieux de ses ennemis. Les jours de ma n'est pas lui, qui est-ce donc? Les jours de prospérité.

ma vie ont passé plus vite qu'un courrier; La récompense des mé-

ils se sont évanouis sans que j'y aie goûté rites. Celui qui transporte des fruits

aucune douceur. Ils ont passé avec la même porte des aliments pour les autres, et n'a que l'odeur pour lui.

vifesse que les vaisseaux qui portent du fruit,

Ainsi mon bonheur a fui. Il se reproche et qu'un aigle qui fond sur sa proie. Lorsque de parler imprudemment de choses obscures.

Je ne parlerai plus pour Je m'abandonne à d'amères plaintes

me plaindre, je sens que mon visage change sur mes tristesses.

Parce aussitôt et que la douleur me déchire. Je

presentis plago. bit me vite mea. Unum est quod locutus sum, hanc probando, illum pensando.

et innocentem et impium ipse consumit. Si flad diabolus ridere non gellat, occidat semel, et non de penis innocen-

patulatur. Curo ejus adversarios.

scipiam tum rideat. Terra datus est in manus impij, vul-tatis cœlestibus; ne agnovant iudices terre veritatem. Deus velis ad-tum iudicium ejus operit. Quod si non ille, quis versarios vincit.

Hec felicitas mea, ergo est [A. esse]! Dies mei velociores fuerunt

meritorum retributionem. Qui cursore; fugerunt et non viderunt bonum. Per-

transierunt quasi naves poma portantes, sicut pons portat, alius cibum velat, et sibi odore tantum utitur.

Ita felicitas mea recessit. Reprehendit se incante de obscuro

agula volans ad esam. Cum dixerit: Nequa-

lepui. Tristis amaritudinis verba de-promam. quam ita loquar, commuto faciem meam, et do-

Quoniam omnia incerta serventur in futuro. lore torquor. Verebar omnia opera mea, sciens

que tout est incertain jusqu'au jugement à venir. tremblais à chaque action que je faisais, sachant que vous ne pardonnez pas à celui qui

C'est à-dire: Si vous voulez me scruter à fond, pêche. Si après cela je passe pour un mé-

vous me trouverez impur. chant, pourquoi aurais-je travaillé en vain?

Quand j'aurais l'éclat ou de l'innocence, ou de la grâce; Quand j'aurais été lavé dans de l'eau de neige, parce que, tant que nous sommes revêtus de cette cor-

et que la pureté de mes mains éclaterait, votre raption, nous ne sommes pas pleinement purs.

lumière, Seigneur, me ferait paraître à moi-

Mon corps m'a même tout couvert d'ordure, et mes vête-

fait impur. ments m'auraient en horreur. Car je n'aurais

Il est Dieu, je suis homme. pas à répondre à un homme semblable à moi

Parce que le juge vaut mieux que celui qui doit être jugé, ni à contester avec lui comme avec mon égal.

Qui peut accuser le Dieu puissant comme on accuse un Il n'y a personne qui puisse reprendre les

homme injuste? Parce qu'il s'est montré Dieu et deux parties, ni mettre sa main entre les

homme. Le fléau de la correction. deux. Qu'il retire donc sa verge loin de

moi, et que sa terreur ne m'épouvante pas. Je pourrai vous répondre si vous me délivrez de ces

Je parlerai alors sans l'appréhender; car dans

Hoc est, si ad plerum quod non parceres delinquenti. Si autem et sic me investigare volueris, innotendus inveniar.

vel innocen- impius sum, quare frustra laboravi? Si lotus

tie nitore, vel gratie. Quia quomodocumque hanc corruptionem induimur, non fuero quasi aquis nivis, et fulserint velut munda-

plene mundi sumus. dissimæ manus meæ, tamen sordibus intinges

corpus meum immundum me fecit. me; et abominabuntur me vestimenta mea. Ne-

Ille Deus est, ego homo. que enim viro, qui similis mei est, respondebo.

Quis iudex melior est eo, qui iudicandus est. Neque qui mecum in iudicio ex æquo possit au-

Potentem Deum quis potest arguere quasi iniquum? diri. Non est qui utrumque valeat arguere, et

Quis ille homo et Deus apparuit. placam ponere manum suam in ambobus. Auferat a me

castigationem. Tunc virgam suam, et pavor ejus non me terreat. Lo-

potero respondere, si hoc deus a me audiverit, id est manum potentiam, quar et non timebo eum, neque enim possum

et virgam castigationis. metuens respondere.

deux choses, c'est-à-dire, votre main puissante et la verge de la correction. la crainte où je suis, je ne puis répondre.

CHAPITRE X.

Ce passage a été commenté plus haut. Celui qui Ma vie m'est devenue ennuyeuse; je m'ap-
parle contre Dieu, parle contre lui-même.

bandonnerai aux plaintes contre moi-même; Que l'amertume soit la punition de tout jugement té-
je parlerai dans l'amertume de mon âme. Je méraire étonné par la parole.